
 

 
       
               

 
 
 

 

 
   
 

 

1 
 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1127– Major Sales-RN, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2020.12.03.001-0001DL 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2020.12.03.001.0001DL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.12.03.001.0001 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2020.12.03.002-0002DL 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2020.12.03.002-0002DL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.12.03.002.0001 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2020.12.03.003-0003DL 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃONº 2020.12.03.003-0003DL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2020.12.03.003.0001 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2020.12.11.002-0002DL 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃONº 2020.12.11.002-0002DL 

EXTRATO DE  CONTRATO Nº 2020.12.11.002-0002DL 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 

2020.12.03.001-0001DL 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, 

inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 

atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 

acostado aos autos, para a contratação da empresa FRIO 

MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - 

EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro 

Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 07.986.555/0001-01, com 

sede na Avenida Senador Dinarte Mariz, Nº 732, São Benedito 

na cidade de Pau dos Ferros/RN, referente à execução dos 

serviços de instalação, manutenção e reoperação de carga de gás 

de ar condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município de Major Sales/RN, 

conforme especificações e quantitativos constantes da 

Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos 

autos do processo. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 

Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

Major Sales - RN, 07 de dezembro de 2020. 

 

Ângela Wilma Rocha 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.12.03.001.0001DL 

 

 

DA HOMOLOGAÇÃO: A Secretária Municipal de Saúde de 

Major Sales, Ângela Wilma Rocha, no uso de suas atribuições, 

considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 

parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 

formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR 

o Processo de Dispensa de Licitação nº 2020.12.03.001.0001DL, 

nos seguintes termos: 

 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 

contratação de empresa especializada para executar serviços de 

instalação, manutenção e reoperação de carga de gás de ar 

condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município de Major Sales/RN, com 

recursos próprios consignados na LOA – Lei Orçamentária 

Anual, exercício 2020, conforme especificações e quantitativos 

constantes da Solicitação de Licitação.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 

decorrente da licitação na modalidade Processo Administrativo 

Nº 2020.12.03.001.00001, realizada com base nas disposições da 

Lei nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – 

TCE/RN. 

 

LICITANTE VENCEDORA 01: FRIO MÁXIMO 

REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa 

Jurídica, sob o nº. 07.986.555/0001-01, com sede na Avenida 

Senador Dinarte Mariz, Nº 732, São Benedito na cidade de Pau 

dos Ferros/RN, que sagrou-se vencedora de todos os item, 

Totalizando a importância de R$ 27.470,00 (Vinte e Nove Mil, 

Quatrocentos e Setenta Reais). 

 

Major Sales/RN, em 07 de dezembro de 2020. 

 

Ângela Wilma Rocha 

Secretária Municipal de Saúde-RN 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php


 

 
       
               

 
 
 

 

 
   
 

 

2 
 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1127– Major Sales-RN, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2020.12.03.001.0001 

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2020.12.03.001-0001DL 

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MAJOR SALES/RN 

CONTRATADA:    FRIO MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E 

CLIMATIZAÇÃO LTDA EPP 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto do presente Contrato: A 

contratação de empresa especializada para executar serviços de 

instalação, manutenção e reoperação de carga de gás de ar 

condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município de Major Sales/RN, com 

recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, exercício de 2020, consoante as disposições 

da legislação vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente 

da Dispensa de licitação nº 2020.12.03.001-0001DL, realizada 

com base nas disposições do art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1993, em sua atual redação, 

Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e demais legislação correlata. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 27.470,00 (Vinte e 

Sete Mil, Quatrocentos e Setenta Reais), que será pago de 

conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 

devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 

condições da proposta adjudicada. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA 

- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2020: 3 – Fundo Municipal 

de Saúde de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2015 - 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAJOR SALES 10 – 

Saúde 301 - Atenção Básica 10 – SAUDE 1.46 - PROGRAMA 

PISO DE ATENCAO BASICA PAB 587 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12140000 - 

Transferência Fundo a Fundo SUS - Bloco Custeio; consoantes 

as disposições da Lei Municipal nº 399/2019 - LOA - Lei 

Orçamentária Anual.  

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 

2020, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da 

Lei Federal nº 8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA -  08 de dezembro de 2020. 

 

ASSINANTES:  

Ângela Wilma Rocha – CONTRATANTE 

FRIO MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO 

LTDA EPP – CONTRATADA 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 

2020.12.03.002-0002DL 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, 

inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 

atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 

acostado aos autos, para a contratação da empresa FRIO 

MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - 

EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro 

Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 07.986.555/0001-01, com 

sede na Avenida Senador Dinarte Mariz, Nº 732, São Benedito 

na cidade de Pau dos Ferros/RN, referente a execução dos 

serviços de instalação, manutenção e reoperação de carga de gás 

de ar condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Educação deste Município de Major Sales/RN, 

com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 

exercício 2020, conforme especificações e quantitativos 

constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico 

em Anexo aos autos do processo. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 

Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

 

Major Sales - RN, 07 de dezembro de 2020. 

 

 

 

Thales André Fernandes 

Prefeito de Major Sales – RN 

 

 

 

 

 

 

 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php


 

 
       
               

 
 
 

 

 
   
 

 

3 
 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1127– Major Sales-RN, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.12.03.002-0002DL 

 

 

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito do Município de Major 

Sales, Thales André Fernandes, no uso de suas atribuições, 

considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 

parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 

formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR 

o Processo de Dispensa de Licitação nº 2020.12.03.002-0002DL, 

nos seguintes termos: 

 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 

contratação de empresa especializada para executar serviços de 

instalação, manutenção e reoperação de carga de gás de ar 

condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Educação deste Município de Major Sales/RN, 

com recursos próprios consignados na LOA – Lei Orçamentária 

Anual, exercício 2020, conforme especificações e quantitativos 

constantes da Solicitação de Licitação.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 

decorrente da licitação na modalidade Processo Administrativo 

Nº 2020.12.03.002.00002, realizada com base nas disposições da 

Lei nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – 

TCE/RN. 

 

LICITANTE VENCEDORA 01: FRIO MÁXIMO 

REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa 

Jurídica, sob o nº. 07.986.555/0001-01, com sede na Avenida 

Senador Dinarte Mariz, Nº 732, São Benedito na cidade de Pau 

dos Ferros/RN, que sagrou-se vencedora de todos os itens em 

disputa, Totalizando a importância de R$ 10.120,00 (Dez Mil, 

Cento e Vinte Reais). 

 

 

 

Major Sales/RN, em 07 de dezembro de 2020. 

 

 

 

Thales André Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2020.12.03.002.0001 

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2020.12.03.002-0002DL 

 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES/RN 

CONTRATADA:    FRIO MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E 

CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP 

 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto do presente Contrato: A 

contratação de empresa especializada para executar serviços de 

instalação, manutenção e reoperação de carga de gás de ar 

condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Educação deste Município de Major Sales/RN, 

com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, exercício de 2020, consoante as disposições 

da legislação vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente 

da Dispensa de licitação nº 2020.12.03.002-0002DL, realizada 

com base nas disposições do art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1993, em sua atual redação, 

Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e demais legislação correlata. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 10.120,00 (Dez 

Mil, Cento e Vinte Reais), que será pago de acordo com a 

execução dos serviços e em conformidade com as notas 

fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor 

competente, observadas a condições da proposta adjudicada. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA 

- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2020: 2 - Prefeitura 

Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - 

SECRETARIA DE EDUCACAO 12 - Educação 361 - Ensino 

Fundamental 12 - EDUCACAO 1.24 – MANUTENÇÃO 

ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS 108 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 10010000 - 

Recursos Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 

2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE 

EDUCACAO 12 - Educação 361 - Ensino Fundamental 12 - 

EDUCACAO 2.16 - MANUT ATIVIDADES DO ENSINO 

FUND-REC DIVE 158 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php


 

 
       
               

 
 
 

 

 
   
 

 

4 
 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1127– Major Sales-RN, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 

Terceiro Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos Ordinários; 2 - 

Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 

EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCACAO 12 - 

Educação 361 - Ensino Fundamental 12 - EDUCACAO 2.28 - 

MANUT ATIVID DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND 168 - 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

10010000 - Recursos Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de 

Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - 

SECRETARIA DE EDUCACAO 12 - Educação 361 - Ensino 

Fundamental 12 - EDUCACAO 2.35 – MANUT/ ATIVIDADE 

DA EDUCAÇÃO – SAL- EDUCAÇÃO 175 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 11200000, 

Transferência do Salário Educação; 2 - Prefeitura Municipal de 

Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - 

SECRETARIA DE EDUCACAO 12 - Educação 365 – Educação 

Infantil  12 - EDUCACAO 1.24 – MANUTENÇÃO 

ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS 184 - 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 10010000 - 

Recursos Ordinários;  2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 

2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE 

EDUCACAO 12 - Educação 365 – Educação Infantil  12 - 

EDUCACAO 1.34 – MANUT DA ESTRUTURA FISICA 

ESCOLA ENSINO INFANTIL 194 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos 

Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 

PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

12 - Educação 365 – Educação Infantil  12 - EDUCACAO 2.11 – 

MANUT/ ATIVID DA SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL 212 

- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

10010000 - Recursos Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de 

Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - 

SECRETARIA DE EDUCACAO 12 - Educação 365 – Educação 

Infantil  12 - EDUCACAO 2.20 – MANUT ATIVIDADES DO 

ENSINO INFANTIL 230 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos Ordinários; 2 - 

Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 

EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCACAO 12 - 

Educação 365 – Educação Infantil  12 - EDUCACAO 2.11 – 

MANUTENÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL 

238 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

10010000 - Recursos Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de 

Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - 

SECRETARIA DE EDUCACAO 12 - Educação 365 – Educação 

Infantil  12 - EDUCACAO 2.70 – MANUTENÇÃO CRECHE 

252 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

10010000 - Recursos Ordinários, consoantes as disposições da 

Lei Municipal nº 399/2019 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 

2020, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da 

Lei Federal nº 8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA -  08 de dezembro de 2020. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

                         FRIO MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E 

CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP – CONTRATADA 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 

2020.12.03.003-0003DL 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, 

inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 

atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 

acostado aos autos, para a contratação da empresa FRIO 

MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - 

EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro 

Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 07.986.555/0001-01, com 

sede na Avenida Senador Dinarte Mariz, Nº 732, São Benedito 

na cidade de Pau dos Ferros/RN, referente a execução dos 

serviços de instalação, manutenção e reoperação de carga de gás 

de ar condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Administração e Planejamento deste Município de 

Major Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, exercício 2020, conforme especificações e 

quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, conforme 

projeto básico em Anexo aos autos do processo. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 

Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

 

Major Sales - RN, 07 de dezembro de 2020. 

 

Thales André Fernandes 

Prefeito de Major Sales – RN 

 

 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php


 

 
       
               

 
 
 

 

 
   
 

 

5 
 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1127– Major Sales-RN, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.12.03.003-0003DL 

 

 

 

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito do Município de Major 

Sales, Thales André Fernandes, no uso de suas atribuições, 

considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 

parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 

formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR 

o Processo de Dispensa de Licitação nº 2020.12.03.003-0003DL, 

nos seguintes termos: 

 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 

contratação de empresa especializada para executar serviços de 

instalação, manutenção e reoperação de carga de gás de ar 

condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Administração e Planejamento deste Município de 

Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA – 

Lei Orçamentária Anual, exercício 2020, conforme 

especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 

Licitação.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 

decorrente da licitação na modalidade Processo Administrativo 

Nº 2020.12.03.003.00003, realizada com base nas disposições da 

Lei nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – 

TCE/RN. 

 

LICITANTE VENCEDORA 01: FRIO MÁXIMO 

REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa 

Jurídica, sob o nº. 07.986.555/0001-01, com sede na Avenida 

Senador Dinarte Mariz, Nº 732, São Benedito na cidade de Pau 

dos Ferros/RN, que sagrou-se vencedora de todos os itens em 

disputa, Totalizando a importância de R$ 9.590,00 (Nove Mil, 

Quinhentos e Noventa Reais). 

 

 

 

Major Sales/RN, em 07 de dezembro de 2020. 

 

 

 

Thales André Fernandes 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2020.12.03.003.0001 

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2020.12.03.003-0003DL 

 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES/RN 

CONTRATADA:    FRIO MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E 

CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP 

 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto do presente Contrato: A 

contratação de empresa especializada para executar serviços de 

instalação, manutenção e reoperação de carga de gás de ar 

condicionados, a fim de atender demanda da Secretaria 

Municipal de Administração e Planejamento deste Município de 

Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 

2020, consoante as disposições da legislação vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente 

da Dispensa de licitação nº 2020.12.03.003-0003DL, realizada 

com base nas disposições do art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1993, em sua atual redação, 

Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e demais legislação correlata. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 9.590,00 (Nove 

Mil, Quinhentos e Noventa Reais), que será pago de acordo com 

a execução dos serviços e em conformidade com as notas 

fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor 

competente, observadas a condições da proposta adjudicada. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA 

- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2020: 2 - Prefeitura 

Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2003 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 4 - Administração 122 – Administração 

Geral 4 – ADMINISTRAÇÃO  2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. 

DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO  39 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos 

Ordinários, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 

399/2019 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  

 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php


 

 
       
               

 
 
 

 

 
   
 

 

6 
 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1127– Major Sales-RN, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 

2020, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da 

Lei Federal nº 8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA -  08 de dezembro de 2020. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

FRIO MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO 

LTDA - EPP – CONTRATADA 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 

2020.12.11.002-0002DL 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, 

inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 

atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 

acostado aos autos, para a contratação da empresa 2HC 

SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o Nº 29.100.347/0001-

98, com sede na Avenida Rio Branco, Nº 1556, Sala 18, Bairro 

Doze Anos na cidade de Mossoró/RN, referente a execução dos 

serviços de campanha publicitária para prestação de contas das 

ações realizadas pela Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, 

com recursos próprios consignados na LOA  – Lei Orçamentária 

Anual, exercício 2020, conforme especificações e quantitativos 

constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico 

em Anexo aos autos do processo. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 

Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

 

Major Sales - RN, 15 de dezembro de 2020. 

 

 

 

Thales André Fernandes 

Prefeito de Major Sales – RN 

 

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.12.11.002-0002DL 

 

 

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal de Major Sales, 

Thales André Fernandes, no uso de suas atribuições, 

considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 

parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 

formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR 

o Processo de Dispensa de Licitação nº 2020.12.11.002-0002DL, 

nos seguintes termos: 

 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 

contratação de empresa especializada para executar serviço de 

campanha publicitária para prestação de contas das ações 

realizadas pela Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, com 

recursos próprios consignados na LOA – Lei Orçamentária 

Anual, exercício 2020, conforme especificações e quantitativos 

constantes da Solicitação de Licitação.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 

decorrente da licitação na modalidade Processo Administrativo 

Nº 2020.12.11.002.00002, realizada com base nas disposições da 

Lei nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – 

TCE/RN. 

 

LICITANTE VENCEDORA 01: 2HC SOLUCOES 

INTEGRADAS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 

inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 

29.100.347/0001-98, com sede na Avenida Rio Branco, Nº 1556, 

Sala 18, Bairro Doze Anos na cidade de Mossoró/RN, que 

sagrou-se vencedora do item 01, Totalizando a importância de 

R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais). 

 

 

 

Gabinete do Prefeito em 15 de dezembro de 2020. 

 

 

 

Thales André Fernandes 

Prefeito de Major Sales-RN 

 

 

 

 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php


 

 
       
               

 
 
 

 

 
   
 

 

7 
 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1127– Major Sales-RN, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 

EXPEDIENTE 

Thales André Fernandes 

Prefeito 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 

Vice-Prefeita 

João Germano da Silveira 

Secretário de Administração 

 

Imprensa Oficial do Município de Major 

Sales 

email: domajorsales@gmail.com 

 

 

EXTRATO DE RESUMO DO TERMO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.12.11.002-0002DL 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES - RN, 

CONTRATADO:    2HC SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 

 

OBJETIVO: contratação de empresa especializada para executar 

serviço de campanha publicitária para prestação de contas das 

ações realizadas pela Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, 

com recursos próprios consignados na LOA  – Lei Orçamentária 

Anual, exercício 2020. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra 

fundamentada no art. 24 inciso II, de 21 de junho de 1993, com 

suas posteriores alterações, Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 17.000,00 (Dezessete 

Mil Reais), a ser pago de acordo com a execução dos serviços, 

mediante apresentação das faturas correspondente. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020: 2 – Prefeitura 

Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2001 - 

GABINETE DO PREFEITO 4 – Administração 122 - 

Administração Geral 4 – ADMINISTRACAO 2.2 - 

MANUTENCAO ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 22 - 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10010000 - Recursos Ordinários; consoantes as disposições da 

Lei Municipal nº 399/2019 - LOA - Lei Orçamentária Anual. 

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 

2020, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da 

Lei Federal nº 8.666/93. 

 

 

DATA DA ASSINATURA – 16 de dezembro de 2020. 

 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

2HC SOLUCOES INTEGRADAS LTDA  – CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php
mailto:domajorsales@gmail.com

